Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4643 - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013
Divulgação: Quinta-feira, 28 de novembro de 2013     Publicação: Sexta-feira, 29 de novembro de 2013

EDITAL 147/2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DO CARGO DE PROFES SOR ÁREAS: ARTES

VISUAIS, FILOSOFIA,
HISTÓRIA, LÍNGUA ESPANHOLA,LÍNGUA INGLESA, LINGUA F RANCESA E MÚSICA

O Município de Porto Alegre, por intermédio de sua Secretaria de Administração, conforme o que consta
nos autos dos processos 001.050522.12.4 e 001.045511.13.6 (Informação nº 1109/2012 do Comitê
Gestor de 2ª Instância), torna público que será realizado concurso público para provimento efetivo dos
cargos de Professor – Artes Visuais, Filosofia, História, Língua Espanhola, Língua Inglesa, Língua
Francesa e Música de seu quadro de pessoal das Administrações Direta, Autárquica e Fundacional e
para a formação de cadastro de reserva (CR). O concurso será realizado diretamente pela Coordenação
de Seleção e Ingresso da Secretaria Municipal de Administração, sendo a Comissão Examinadora
composta por servidores efetivos da Secretaria Municipal de Educação.

 EDIÇÃO EXTRA

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Código  Cargo/Habilitação
Total

de
Vagas

Vagas
Afro-

brasileiro
12%

Vagas

Pessoas com
deficiência

10%

Escolaridade,

exigências mínimas
e/ou habilitação legal

Tipo de
Prova

CP 496 Professor – Artes
Visuais 1 - -

LP em Educação
Artística/ Artes Plásticas
ou LP em Artes Visuais

Objetiva
e Títulos

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4643 - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013

1/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

Porto Alegre, 28 de novembro de 2013.

CARLOS FETT PAIVA NETO, Secretário Municipal de Administração, em exercício.
SUZANA REIS COELHO, Supervisora de Recursos Humanos.

DEMÉTRIO DE SOUZA VASNIESKI, Coordenador de Seleção e Ingresso.

Edital 147 - Edital de abertura

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/996_ce_82937_1.pdf

CP 497 Professor – Filosofia 1 - - LP em Filosofia
Objetiva
e Títulos

CP 498 Professor – História 2 - - LP em História
Objetiva
e Títulos

CP 499 Professor – Língua
Espanhola 1 - -

LP em Letras / Espanhol
ou habilitação através
de curso especial de

Língua Espanhola com
complementação

pedagógica fornecida
por Universidade

Objetiva
e Títulos

CP 500 Professor – Língua
Inglesa 1 - -

LP em Letras / Inglês ou
habilitação através de

curso especial de
Língua Inglesa com

complementação
pedagógica fornecida

por Universidade

Objetiva
e Títulos

CP 501 Professor – Língua
Francesa 1 - -

LP em Letras/ Francês
ou habilitação através
de curso especial de
Língua Francesa com

complementação
pedagógica fornecida

por Universidade

Objetiva
e Títulos

CP 502 Professor – Música 1 - -
LP em Educação

Artística/ Musica ou LP
em Música

Objetiva
e Títulos

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Elói Francisco Pedroso Guimarães
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Christiane Casapiccola Costa
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Roberta Tolfo Vieira, Sílvia Regina Fraga Antonacci
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fones: 3289-1231 e 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XVIII - Edição 4643 - Quinta-feira, 28 de novembro de 2013

2/2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2013-11-28T17:16:09-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015